Da čitateljima, kojima zbirka kardinala Mai-a i brošurica Karpathijeva nijesu pri ruci, omogućim objektivan i nepristran sud u ovom pitanju, priopćujem ovdje jedan i drugi odlomak u latinskom prijevodu.

Prvi odlomak nosi natpis: »Hierotheli apostolorum discipuli et Athenarum episcopi« i glasi ovako:

»Lex, prophetae atque evangelistae nunciarunt Christum de Virgine natum et in cruce passum; ipsumque viderunt de mortuis resurgentem, coelos scandentem, a Patre glorificatum aeternumque regnante. Is est perfecta Dei mens (*Ἄρχος*), ante luciferum genitus, rerum omnium hominis que ipsius cum Patre Creator, per quem omnia facta sunt in omnibus, pa-

⁸ Συμπλήρωσις τοῦ χάσματος τῆς πρὸς Διόγνητον ἐπιστολῆς.

Solun 1925. (Dopunjak praznine u pismu Diognetu). V. Gregorianum, 1925, 488.

⁹ Na molbu moju priopćio mi je O. Dorsch, profesor u Innsbrucku, doslovni tekst ovih odlomaka, na čem mu i ovdje hvalu izričem.

triarcharum ac legumlatorum Caput, sacerdotum Pontifex, regum Princeps, Prophetarum inter prophetas, inter angelos Angelus, Homo cum hominibus, ab aeterno Rego Deo Patre generatus. Hic Noachum conservavit, Abrahamum deduxit, aligatus fuit cum Isaaco, peregrinatus est cum Jacobo, venditus cum Josepho, Dux fuit cum Moyse. Hic legem dedit populo et Josuae victoriam. Hic a Davide psalmis celebratus fuit, ejusque passio a prophetis praedicta. Hic de Virgine carnem sumpsit et apud Bethlehem est natus. Hic panniculis fuit involutus, in praesepi reclinatus est a pastoribus visus. Hic ab angelis collaudatus et a magis adoratus. Haec illa fuit gloria, quae Johanni apparuit, cum Jesus in Jordane fluvio baptizatus est. Hic in deserto tentatus, Dominus compertus est. Hic apostolos congregavit regnumque annuntiavit. Hic claudis gressum, leprosis sanitatem, lumen caecis, vitam mortuis donavit. Hic est, quem populus in templo vidit, nec tamen in eum credidit. Hic a Juda proditus et a pontificibus captus. Hic clavis in corpore exceptis ligno est adfixus. Hic mortem obiit et funebri sindone fuit involutus, et postea revixit. Hic est dormientium resurrectio, pereantium salus, lux degentium in tenebris, captivorum Redemptor, Dux errantium, vim patientium refugium, Ecclesiae Sponsus, Pastor eorum, qui liberati fuere. Cherubim Rector, angelicarum turmarum Antesignanus, Deus de Deo, Patris Filius, Jesus Christus Rex aeternus per saecula saeculorum. Amen.«

Posebna bilješka pri kraju glasi: »Haec omnia congesit Hierotheus, ut unum esse Christum demonstraret, Deum simul et hominem.« Da li to nije valjda vjeroispovijest umjerenog monofizitizma, kako ga je širio Pseudo-Dionizije u petom vijeku? Istina nema ništa u toj vjeroispovijesti, što bi katolik morao zabaciti. Ali, čini se, hotimice se prešutjela i zabašurila nauka o dvije naravi u jednoj božanskoj Osobi. Povrh toga ima u toj vjeroispovijesti barem jedan dvouman izraz, gdje se s početka tvrdi: »Inter angelos Angelus, Homo cum hominibus.« Tu je valjda sakrivena krivovjerska zabluda, po kojoj tobože Krist nije u užem smislu Ćovjek među ljudima, nego je Andeo među anđelima, i tu bi se onda također krio otrov lukave hereze monofizitske.